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Редакция бағанасы

Қазақстан Республикасы Әділет министрі М.Б. Бекетаевтың 
халық алдындағы есебі

 «Жаршының» мұрағат беттері
С.К. ЫДЫРЫШЕВА  Адалдықтың, парасаттылықтың және 

әділдіктің азаматтық құқықтың қағидалары ретіндегі рөлі (ҚР ЗИ 
Жаршысы, №2(18)-2010., 40-43 б.)

К.Қ. САБИРОВ  С.К. Ыдырышеваның адалдықтың, парасат-
тылықтың және әділдіктің азаматтық құқықтың қағидалары ретін-
дегі рөлі ғылыми жарияланымына қайта оралғанда

Конституциялық және әкімшілік құқық 
А.А. КАРАЕВ  Конституциялық қауіпсіздіктің ұғымы, құра-

мы және мазмұны
Р.К. ДЖИЕМБАЕВ Азаматтардың құқықтық санасы мен 

құқықтық мәдениетінің деңгейін арттыру проблемасы туралы

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
Ұ.Е. КУДИЯРОВА  Мұрагерлік институты қалыптасуының 

және қазіргі кездегі қолдануының кезеңдері

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
А.Н. АХПАНОВ, А.Л. ХАН  Жедел іздестіру шаралары мен 

жасырын тергеу әрекеттерінің құқықтық табиғаты мен олардың 
аражігін ажырату туралы

Р.Т. НУРТАЕВ  Қазақстан Республикасы Қылмыстық ко-
дексінің экологиялық қылмыстық құқық бұзушылықтар құрамы-
ның субъективті белгілерін реттейтін нормаларын жетілдіру про-
блемалары

Ж.О. ТІЛЕМБАЕВА, Ф.Р. АХМЕДЖАНОВ  Азаматтықтан 
айыру: заңнамалық реттеудің және жүзеге асырудің кейбір мәсе-
лелері

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

М.А. ШӘКЕНОВ  Германия соттарының сот ісін жүргізуде 
прецедент сипатындағы қағидаларын қолдану тәжірибесі

Құқықтық мониторинг
И.Қ. ЕЛЕУСІЗОВА, Д.М. ТҰРЛЫБЕК Қазақстан Респу-

бликасының және шет елдердің заңнамасын коммерциялық, оның 
ішінде мемлекеттің қатысуы бар заңды тұлғаларды реттеу бөлігін-
де талдау

А.А. ДӘУЛЕТХАНОВА Автомобиль көлігінің кейбір пробле-
малары мен даму перспективалары

А.У. ҚАЛИЕВА  Қазақстан Республикасы Еңбек кодексінің 
құқықтық мониторингінің кейбір мәселелері (ҚР Еңбек кодексіне 
талдау анықтамасының материалдары бойынша)

Н.М. ӘКІМОВА  «Халық денсаулығы және денсаулық сақтау 
жүйесі туралы» Қазақстан Республикасының кодексіне құқықтық 
мониторингінің кейбір мәселелері

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Н.М. ПРИМАШЕВ Қазақстан Республикасының Мемлекет-
тік елтаңбасы: стандарттық мәселелер

Н.Н. ИСАҚ  Рухани жаңғыру аясындағы тілдің рөлі 

Жас ғалым мінбері
К.К. САБИРОВ, А.Т. БЕКЕН  Медиация адал алушы 

құқықтарын қорғау тәсілі ретінде
Р.Е. ЖАҚЫПОВ  Ұлттық ғылыми кеңестер қызметінің мәсе-

лелері
Ә. АРЫСТАН, Г.С. ТАТЕБАЕВА Көлік экспедициясы шар-

ты: саралау мен құқықтық реттеу проблемалары
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Н.Б. БАГИСОВ  Қоршаған ортаны қорғау және табиғи ресур-
старды пайдалану саласындағы әкімшілік құқық бұзушылықтар 
туралы істер бойынша қамтамасыз ету шараларын қолданудың 
кейбір проблемалары туралы

А.Е. АСАНОВ   Қазақстан Республикасындағы атқарушылық 
іс жүргізу: проблемалар және жетілдіру жолдары

ҚР Заңнама институтының 25 жылдығына орай жас 
ғалымдар арасындағы ғылыми еңбектер бойынша байқау 
нәтижелері

Д.М. БІРЖАНОВА  Цифрландыру процесі негізінде норма 
шығармашылықты демократияландырудың перспективалары

К.Ф. ИСАБЕКОВА   Норма шығармашылықтағы цифрлан-
дыру: міндеттер мен күтілетін нәтижелер

А.С. МОЛДАБАЕВ  Қазақстанда норма шығармашылық 
қызметінің мысалында Legal Tech дамуы туралы

А.Б. САТБАЕВА Қазақстан Республикасында Төртінші өнер-
кәсіптік революция міндеттерін іске асыруды заңнамалық қамта-
масыз ету

Қ. АЛЕХАНҚЫЗЫ  Қазақстан Республикасының әскери оқу 
орындарына әйел жынысты үміткерлер түсуінің кейбір мәселелері

А.М. АЙТУАРОВА Электрондық үкіметті құқықтық реттеу 
саласындағы шет елдер тәжірибесін қолданудың мәселелері

Ғылыми өмір хроникасы
Көрнекті мемлекет және қоғам қайраткері, заңгер-ғалым 

Н.А. Шәйкеновке арналған естелік-аллея туралы ақпараттық ха-
барлама, Астана қ., 2018 жылғы 9 маусым

«Құқықтың үстемдігін қамтамасыз ету: жаһандық өзгерістер 
аясындағы жаңа мүмкіндіктер» атты V халықаралық ғылыми-прак-
тикалық конференция туралы ақпараттық хабарлама, Астана қ., 
2018 жылғы 15 маусым

Қазақстанның жас ғалым-заңгерлер арасындағы «Заңды IQ» 
байқауына қатысты ақпараттық хабарлама 

Қазақстан Республикасы Заңнама институтының ғылыми қы-
зметкерлері арасында зерттеу жұмыстарының байқауы бойынша 
ақпараттық хабарлама

«Шетелдік субъектілердің қатысуымен әлеуметтік-еңбек қа-
тынастары» атты VII жазғы құқықтық мектебі туралы ақпарат-
тық хабарлама, Санкт-Петербург қ., Ресей Федерациясы, 2018 ж. 
22-26 маусым

Монғолияға қызметтік сапар туралы ақпараттық хабарлама, 
2018 жылғы 25-30 маусым, Ұлан-Батыр қ. 

Украинаға қызметтік сапар туралы ақпараттық хабарлама, 
2018 жылғы 1-7 шілде, Киев қ. 
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Отчет Министра юстиции Республики Казахстан Бекетаева 
М.Б. перед населением

Архивные страницы «Вестника»
С.К. ИДРЫШЕВА О роли добросовестности, разумности и 

справедливости как принципов гражданского права (Вестник ИЗ РК, 
№2(18)-2010, с. 40-43)

К.К. САБИРОВ Возвращаясь к научной публикации С.К. Идры-
шевой о роли добросовестности, разумности и справедливости как 
принципов гражданского права 

Конституционное и административное право
А.А. КАРАЕВ  Понятие, состав и содержание конституционной 

безопасности 
Р.К. ДЖИЕМБАЕВ О проблеме повышения уровня правосозна-

ния и правовой культуры граждан

Гражданское и гражданско-процессуальное право
У.Е. КУДИЯРОВА Этапы становления и сегодняшнего при-

менения института наследования

Уголовное право и уголовный процесс
А.Н. АХПАНОВ, А.Л. ХАН О правовой природе и разгра-

ничении оперативно-розыскных мероприятий и негласных след-
ственных действий

Р.Т. НУРТАЕВ  Проблемы совершенствования норм Уголов-
ного кодекса Республики Казахстан, регулирующих субъективные 
признаки составов экологических уголовных правонарушений

Ж.У. ТЛЕМБАЕВА, Ф.Р. АХМЕДЖАНОВ Лишение граж-
данства: некоторые вопросы законодательного регулирования и 
реализации

Международное право и сравнительное правоведе-
ние

М.А. ШАКЕНОВ Практика судов Германии по использова-
нию правил прецедентного характера в судопроизводстве

Правовой мониторинг
И.К. ЕЛЕУСИЗОВА, Д.М. ТҰРЛЫБЕК  Анализ законода-

тельства Республики Казахстан и зарубежных стран в части регу-
лирования коммерческих юридических лиц, в том числе с участи-
ем государства 

А.А. ДАУЛЕТХАНОВА О некоторых проблемах и перспек-
тивах развития автомобильного транспорта

А.У. КАЛИЕВА Некоторые вопросы правового мониторинга 
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УДК 349.6

О НЕКОТОРЫХ ПРОБЛЕМАХ ПРИМЕНЕНИЯ МЕР 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПО ДЕЛАМ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 

ПРАВОНАРУШЕНИЯХ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
Багисов Нуржан Бабырович
Докторант Института послевузовского образования Карагандинской 
академии МВД Республики Казахстан имени Баримбека Бейсенова, 
г. Караганда, Республика Казахстан; e-mail: n.bagisov@mail.ru
 

Ключевые слова: охрана окружающей среды; меры обеспечения по делам об администра-
тивных правонарушениях; местная полицейская служба; природоохранная полиция; возбуж-
дение дела об административном правонарушении; доставление, административное задер-
жание.

Аннотация. Обеспечение экологической безопасности Республики Казахстан является 
одной из основных задач уполномоченных государственных органов, в том числе и органов вну-
тренних дел. законодательство Казахстана наделяет полицию обширным перечнем полномо-
чий по осуществлению природоохранных и карантинных мероприятий. Кроме того, в системе 
органов внутренних дел функционируют   подразделения природоохранной полиции, первооче-
редной задачей которых является выявление, предупреждение и пресечение правонарушений в 
области охраны окружающей среды и использования природных ресурсов. Результативность 
деятельности указанных подразделений, в первую очередь, зависит от совершенства ее пра-
вовой и организационной основы. При этом закон наделяет данные подразделения обширными 
полномочиями по осуществлению механизма профилактики и предупреждения указанных пра-
вонарушений, включая процедуру привлечения к административной ответственности и про-
изводства ряда процессуальных действий обеспечительного характера, каковыми являются 
меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях. Надле-
жащее применение данных мер зависит как от квалификации самих сотрудников природоох-
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ранной полиции, так и соответствующей правовой регламентации их применения, обеспечи-
вающей целесообразность и практическую значимость. В настоящее время природоохранная 
практика полиции осложнена несовершенством правового регулирования процедуры участия 
защитника в производстве по делам об административных правонарушениях, в частности, 
при применении таких мер обеспечения производства по делам об административных право-
нарушениях, как доставление и изъятие орудия совершения административного правонару-
шения. В статье проведен анализ соответствующих статей Кодексов Республики Казахстан 
об административных правонарушениях 2001 и 2014 годов, в результате которого автором 
приведены обоснованные предложения по устранению проблем, возникших в практике приро-
доохранной полиции.  

ҚОРШАҒАН ОРТАНЫ ҚОРҒАУ ЖӘНЕ ТАБИҒИ 
РЕСУРСТАРДЫ ПАЙДАЛАНУ САЛАСЫНДАҒЫ ӘКІМШІЛІК 

ҚҰҚЫҚ БҰЗУШЫЛЫҚТАР ТУРАЛЫ ІСТЕР БОЙЫНША 
ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ ШАРАЛАРЫН ҚОЛДАНУДЫҢ 

КЕЙБІР ПРОБЛЕМАЛАРЫ ТУРАЛЫ
Нұржан Бабырұлы Багисов
Жоғары оқу орнынан кейін білім беру институтының докторанты, 
Қазақстан Республикасы ІІМ Бәрімбек Бейсенов атындағы Қарағанды академиясы,
Қазақстан Республикасы, Қарағанды қ.; e-mail: n.bagisov@mail.ru

Түйін сөздер: қоршаған ортаны қорғау; әкімшілік құқық бұзушылықтар жөнінде істер 
бойынша қамтамасыз ету шаралары; жергілікті полиция қызметі; табиғатты қорғау поли-
циясы; әкімшілік құқық бұзушылық жөнінде істі қозғау; жеткізу, әкімшілік ұстау.

Аннотация. Қазақстан Республикасының экологиялық қауіпсіздігін қамтамасыз етуі 
уәкілетті мемлекеттік органдардың, сондай-ақ ішкі істер органдарының негізгі мақсат-
тарының біріболып табылады. Қазақстанның заңнамасы табиғатты қорғау және каран-
тин іс-шараларын жүзеге асыру бойынша өкілеттіктердің кеңейтілген тізімімен полицияға 
үлестіріп береді. Одан басқа, ішкі істер органдарының жүйесінде қоршаған ортаны қорғау 
облысындағы анықтау, алдын алу мен бұлтартпау және табиғи ресурстарды қолдану болып 
табылатын бірінші кезектегі міндеттері табиғатты қорғау полициясы бөліністерінде жұ-
мыс істейді. Бұл ретте заң аталған бөліністерді қамтамасыз ету сипатындағы процессу-
алдық іс-әрекеттер қатарының әкімшілік жауапкершілік пен өндіріске тарту тәртібін қоса, 
алдын алу тетігін жүзеге асыру және көрсетілген құқық бұзушылықтарды ескерту бойынша 
кеңейтілген уәкілдіктермен бөліп береді. Аталған шараларға тиісті қолдануы табиғатты 
қорғау полициясы қызметкерлерінің өзін дәрежелеуіне, сондай-ақ оларды қолданудың сәй-
кесті құқықтық регламентациясына байланысты. Қазіргі уақытта полицияның табиғатты 
қорғау тәжірибесі әкімшілк құқық бұзушылықтар жөнінде істер бойынша өндірісте қорға-
ушының қатысу рәсімінің құқықтық реттеу жетілмегендігімен, сондай-ақ әкімшілік құқық 
бұзушылықтар жөнінде істер бойынша өндірісті қамтамасыз ету шараларын қолдану кезін-
де қиындатылған. Мақалада автормен табиғатты қорғау полициясы тәжірибесінде пайда 
болған мәселелерді жою бойынша негізделген ұсыныстары нәтижесінде 2001 және 2014 
жылдардағы Қазақстан Республикасының әкімшілік құқық бұзушылықтар жөнінде кодек-
стерінің сәйкес мақалалардың талдауы жүргізілді.
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Abstract. Ensuring environmental safety of the Republic of Kazakhstan is one of the main tasks of 
the authorized state bodies, including the bodies of internal Affairs. Kazakhstan’s legislation gives the 
police an extensive list of powers to implement environmental and quarantine measures. In addition, 
the system of internal Affairs bodies is functioning environmental police units, whose primary task 
is to identify, prevent and suppress violations in the field of environmental protection and use of 
natural resources. The effectiveness of these units, in the first place, depends on the perfection of its 
legal and organizational basis. At the same time, the law gives these departments extensive powers 
to implement the mechanism of prevention and prevention of these offenses, including the procedure 
for bringing to administrative responsibility and the production of a number of procedural actions 
of a security nature, which are measures to ensure the proceedings on administrative offenses. The 
proper application of these measures depends both on the qualification of the environmental police 
themselves and on the appropriate legal regulation of their application, ensuring the feasibility and 
practical significance. At present, the environmental practice of the police is complicated by the 
imperfection of the legal regulation of the procedure for the participation of the defender in the 
proceedings on administrative offences, in particular, in the application of such measures to ensure 
the proceedings on administrative offences, as the delivery and withdrawal of tools for committing 
an administrative offense. The article analyzes the relevant articles of the Codes of the Republic of 
Kazakhstan on administrative offences of 2001 and 2014, as a result of which the author presents 
reasonable proposals to address the problems that have arisen in the practice of the environmental 
police.

Охрана окружающей среды является од-
ним из приоритетных направлений государ-
ственной деятельности, а возникающие в 
данной сфере проблемы во все времена ин-
тересовали как научную общественность, 
так и представителей уполномоченных госу-
дарственных органов, в том числе и право-
охранительных. Вопросы обеспечения эко-
логической безопасности не утратили своей 
актуальности и в наши дни, поскольку ее 
ухудшение влечет множество негативных по-
следствий для общества и государства. 

Значимость обеспечения благоприятной 
окружающей среды в Республике Казахстан 
определена на законодательном уровне, в пер-
вую очередь, на конституционном. В статье 31 
Конституции Республики Казахстан указано, 
что, государство ставит целью охрану окру-
жающей среды, благоприятной для жизни и 
здоровья человека, а сокрытие должностными 
лицами фактов и обстоятельств, угрожающих 
жизни и здоровью людей, влечет ответствен-
ность в соответствии с законом1. Кроме это-
го, ухудшение экологической безопасности в 
определенной степени влечет подрыв нацио-
нальной безопасности Республики Казахстан, 
поскольку является одной из ее составляю-
щих2.

На сегодняшний день вопросы охраны 
окружающей среды и обеспечения экологиче-

ской безопасности достаточно бурно обсуж-
даются представителями научного общества. 
К примеру, Н.И. Хлуденевой рассматривались 
проблемы, связанные с юридическими колли-
зиями в действующем экологическом праве 
[1, с.5].

Г.В. Выпханова рассматривала в своей 
работе существующие правовые проблемы 
информационного обеспечения природополь-
зования и охраны окружающей среды [2, с.4]. 

Значимость применения материальной 
ответственности работников в сфере охраны 
окружающей среды обсуждалась в диссерта-
ции Е.А. Поздняковой [3, с.7].

Роль и место органов исполнительной 
власти в сфере обеспечения экологической 
безопасности рассматривались в диссертаци-
онной работе Е.В. Пироговой [4, с.5].

Проблемные вопросы теории и практики 
государственного управления в сфере охраны 
окружающей среды и природопользования 
явились объектом исследования в диссерта-
ции В.А. Власова [5, с.8]. Однако, несмотря 
на имеющийся обширный перечень научных 
трудов, посвященных исследованию про-
блем охраны окружающей среды, отдельные 
вопросы в сфере обеспечения экологической 
безопасности так и остались неисследованны-
ми.   

Проблемы охраны окружающей среды, в 

1Конституция Республики Казахстан от 30.08.1995 года (с изменениями и дополнениями по состоянию на 
10.03.2017 года) // http://adilet.zan.kz/rus/docs/K950001000_.

2Закон Республики Казахстан от 06.01.2012 года № 527-IV «О национальной безопасности Республики Ка-
захстан» //  http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1200000527. 
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первую очередь, обусловлены большим ко-
личеством совершаемых в данной сфере на-
рушений экологического законодательства 
Республики Казахстан, о чем свидетельствует 
официальная статистика. К примеру, в тече-
ние 2017 года в Едином реестре досудебных 
расследований было зарегистрировано 1973 
экологических уголовных правонарушения, 
из них: 

- 1183 уголовных правонарушения по 
статье 340 Уголовного кодекса (далее – УК) 
Республики Казахстан «Незаконная порубка, 
уничтожение или повреждение деревьев и ку-
старников»;

- 299 уголовных правонарушений по ста-
тье 339 УК Республики Казахстан «Незакон-
ное обращение с редкими и находящимися 
под угрозой исчезновения, а также запрещен-
ными к пользованию видами растений или 
животных, их частями или дериватами»; 

- 205 уголовных правонарушений по ста-
тье 335 УК Республики Казахстан «Незакон-
ная добыча рыбных ресурсов, других водных 
животных или растений»;

- 135 уголовных правонарушений по ста-
тье 337 УК Республики Казахстан «Незакон-
ная охота»;

- 118 уголовных правонарушений по ста-
тье 334 УК Республики Казахстан «Самоволь-
ное пользование недрами»;

- 8 уголовных правонарушений по статье 
332 УК Республики Казахстан «Порча земли»;

- 6 уголовных правонарушений по статье 
333 УК Республики Казахстан «Нарушение 
правил охраны и использования недр»;

- 5 уголовных правонарушений по статье 
324 УК Республики Казахстан «Нарушение 
экологических требований к хозяйственной 
или иной деятельности»;

- 5 уголовных правонарушений по статье 
325 УК Республики Казахстан «Нарушение 
экологических требований при обращении с 
экологически потенциально опасными хими-
ческими или биологическими веществами»;

- 4 уголовных правонарушения по статье 
327 УК Республики Казахстан «Нарушение 
ветеринарных правил или правил, установ-
ленных для борьбы с болезнями и вредителя-
ми растений»;

- 2 уголовных правонарушения по статье 
328 УК Республики Казахстан «Загрязнение, 

засорение или истощение вод»;
- 1 уголовное правонарушение по статье 

336 УК Республики Казахстан «Нарушение 
правил охраны рыбных запасов»;

- 1 уголовное правонарушение по статье 
341 УК Республики Казахстан «Уничтожение 
или повреждение лесов»;

- 1 уголовное правонарушение по статье 
342 УК Республики Казахстан «Нарушение 
режима особо охраняемых природных терри-
торий»3. 

Рассматривая данную ситуацию, связан-
ную с многочисленными нарушениями норм 
уголовного законодательства Республики Ка-
захстан в сфере обеспечения экологической 
безопасности, не стоит забывать об актуали-
зации вопросов предупреждения, выявления 
и пресечения административных правонару-
шений в области охраны окружающей среды 
и использовании природных ресурсов, по-
скольку последние очень часто предшествуют 
совершению уголовных правонарушений в 
данной сфере, а их своевременное предупре-
ждение и пресечение обеспечивает соблюде-
ние норм экологического законодательства 
физическими и юридическими лицами. 

Одним из субъектов профилактики и 
предупреждения административных правона-
рушений в области охраны окружающей явля-
ются органы внутренних дел, природоохран-
ные полномочия которых закреплены в статье 
685, пункте 1 части 1 статьи 804 Кодекса Рес-
публики Казахстан об административных пра-
вонарушениях (далее - КРКоАП)4, подпункте 
12 пункта 10 Постановления Правительства 
Республики Казахстан от 30 декабря 2015 года 
№ 1142 «Об утверждении положения о мест-
ной полицейской службе органов внутренних 
дел»5, а также в Приказе Министра внутрен-
них дел Республики Казахстан от 29 декабря 
2015 года «Об утверждении правил организа-
ции работы органов внутренних дел по уча-
стию в природоохранных мероприятиях»6. 

Осуществляя мероприятия по выявлению, 
предупреждению и пресечению администра-
тивных правонарушений в области охраны 
окружающей среды, органы внутренних дел в 
большинстве случаев не обходятся без приме-
нения предусмотренных главой 40 КРКоАП 
мер обеспечения по делам об административ-
ных правонарушениях. Применение указан-

3Информационный сервис Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной Проку-
ратуры Республики Казахстан // http://pravstat.prokuror.kz. 

4Кодекс Республики Казахстан об административных правонарушениях от 05.07.2014 года // http://adilet.
zan.kz/rus/archive/docs/K1400000235/10.01.2018. 

5Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 декабря 2015 года № 1142 «Об утверждении 
положения о местной полицейской службе органов внутренних дел» // http://adilet.zan.kz/rus/docs/P1500001142.

6Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 29 декабря 2015 года «Об утверждении Пра-
вил организации работы органов внутренних дел по участию в природоохранных мероприятиях» // http://adilet.
zan.kz/rus/docs/V1500013046.
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ных мер обеспечивает надлежащий порядок 
производства по делам об административных 
правонарушениях, тем самым способствуя 
выполнению его основных задач в установ-
ленные законом сроки, поэтому имеет боль-
шое значение для административного произ-
водства в целом.

Отдельные проблемы, связанные с про-
изводством административного задержания и 
доставления, ранее рассматривались в трудах 
С.В. Корнейчука,  Н.С. Гладырь [6, с.30 – 33].  
Однако проблемные моменты применения 
указанных мер обеспечения производства по 
делам об административных правонарушени-
ях касались сферы профилактики бытового 
насилия, а не природоохранной деятельности 
полиции.   

На сегодняшний день в практике органов 
внутренних дел имеются проблемы правового 
регулирования применения мер обеспечения 
по делам об административных правонару-
шениях, в том числе, в области охраны окру-
жающей среды и использования природных 
ресурсов. В данном случае речь идет о пра-
вовом регулировании предоставления лицу, 
совершившему административное правонару-
шение, защитника. В соответствии с частью 3 
статьи 748 КРКоАП, защитник допускается к 
участию в деле с момента:

1)	 административного задержания лица, 
привлекаемого к административной ответ-
ственности;

2)	 возбуждения дела об административ-
ном правонарушении;

3)	 а также на любой стадии производства 
по делу об административном правонаруше-
нии 7.

Учитывая, что сотрудники природоох-
ранной полиции, в основном, осуществляют 
свою деятельность за пределами населенных 
пунктах, а временами на очень большом рас-
стоянии от них, исчисляемом десятками и 
сотнями километров, то в ходе обеспечения 
права лица, совершившего правонарушение, 
на приглашение защитника возникают се-
рьезные проблемы, негативно влияющие на 
противодействие экологическим правонару-
шениям. К примеру, лицо было застигнуто 
сотрудниками полиции при осуществлении 
незаконной охоты на большом расстоянии от 
ближайшего населенного пункта (в степи или 
в лесу), и при нем не имеется документов, под-
тверждающих его личность, и разрешения на 

хранение и ношение огнестрельного оружия. 
В данном случае возникает необходимость 
его административного задержания сроком 
до трех часов, изъятия у него огнестрельно-
го оружия, являющегося орудием совершения 
правонарушения, составления необходимых 
процессуальных документов и рассмотрения 
в дальнейшем административного дела. Од-
нако произвести вышеуказанные действия не 
представляется возможным без обеспечения 
присутствия защитника, поскольку указан-
ное лицо ходатайствует об этом. Учитывая 
изложенное, произвести административное 
задержание правонарушителя без присут-
ствия защитника невозможно, поскольку та-
кое задержание в дальнейшем будет призна-
но незаконным в результате существенного 
нарушения права лица на защиту, предусмо-
тренного статьей 13 Конституции Республики 
Казахстан8, статьями 744, 749, 750 КРКоАП9. 
А без производства задержания и препрово-
ждения лица в ближайший отдел внутренних 
дел установить его личность и составить про-
токол об административном правонарушении 
не представляется возможным.

В указанном случае альтернативой приме-
нения административного задержания могло 
бы быть осуществление доставления, которое 
не ограничено конкретными сроками и позво-
лило бы произвести необходимые действия 
по установлению личности лица, составле-
нию административного протокола и прове-
дению дальнейшего разбирательства по делу. 
Однако применить данную меру обеспечения 
производства по делам об административных 
правонарушениях в настоящее время тоже 
невозможно, поскольку, как и при админи-
стративном задержании, сотрудники полиции 
обязаны обеспечить присутствие защитника 
по ходатайству правонарушителя, прежде чем 
они начнут доставлять его в ближайший отдел 
полиции. Конечно, в части 3 статьи 748 КРКо-
АП не указано, что защитник допускается к 
участию в деле с момента доставления.

Однако в соответствии с частью 4 статьи 
802 КРКоАП, дело об административном пра-
вонарушении считается возбужденным с мо-
мента:

1) составления первого протокола о при-
менении мер обеспечения производства по 
делу об административном правонарушении, 
предусмотренных статьей 785 КРКоАП;

2)  составления протокола об администра-

7Кодекс Республики Казахстан об административных правонарушениях от 05.07.2014 года // http://adilet.
zan.kz/rus/archive/docs/K1400000235/10.01.2018. 

8Конституция Республики Казахстан от 30.08.1995 года (с изменениями и дополнениями по состоянию на 
10.03.2017 года) // http://adilet.zan.kz/rus/docs/K950001000_.

9Кодекс Республики Казахстан об административных правонарушениях от 05.07.2014 года // http://adilet.
zan.kz/rus/archive/docs/K1400000235/10.01.2018. 
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тивном правонарушении;
3) вынесения прокурором постановления 

о возбуждении дела об административном 
правонарушении;

4) объявления судьей (судом) об установ-
лении факта проявления неуважения к суду со 
стороны присутствующего в процессе лица в 
ходе судебного разбирательства10. 

Содержание первого пункта приведенной 
статьи КРКоАП свидетельствует о том, что 
составление первого протокола о применении 
любой предусмотренной статьей 785 КРКо-
АП меры обеспечения производства по делам 
об административных правонарушениях, в 
том числе и доставлении, выступает в каче-
стве такой начальной стадии административ-
ного процесса, как возбуждение администра-
тивного дела. Поэтому, учитывая содержание 
приведенной статьи, а также части 3 статьи 
748 КРКоАП, необходимо обратить внимание 
на невозможность применения к лицу, совер-
шившему административное правонаруше-
ние, как административного задержания, так 
и доставления без обеспечения такому лицу 
присутствия защитника, если его присутствие 
является обязательным. Изъять незаконно 
хранящееся у него оружие, являющееся ору-
дием совершения незаконной охоты тоже не-
возможно без участия в данном процессуаль-
ном действии его защитника. 

Подобная ситуация представляет собой 
своего рода «замкнутый круг»: привлечь лицо 

к административной ответственности в уста-
новленном законом невозможно, но и не при-
нимать в отношении него никаких действий 
тоже невозможно по причине незаконности, 
заключающейся в неисполнении сотрудника-
ми полиции своих функциональных обязан-
ностей и укрытии административного право-
нарушения.  

Рассматриваемые проблемы возникают 
по причине несовершенства норм админи-
стративного законодательства, в частности, 
пункта 2 части 3 статьи 748 КРКоАП. Необ-
ходимо отметить, что данная норма вступила 
в законную силу с принятием в 2014 году дей-
ствующего КРКоАП. В ранее действовавшем 
КРКоАП, принятом 30 января 2001 года, во-
просы обеспечения защитника на стадии воз-
буждения дела об административном право-
нарушении были регламентированы наиболее 
удачно. К примеру, в соответствии с частью 3 
статьи 588 указанного кодекса, защитник до-
пускался к участию в деле с момента:

1)	 административного задержания лица, 
привлекаемого к административной ответ-
ственности;

2)	 составления протокола об администра-
тивном правонарушении11.

Для наглядного сравнения содержания ча-
сти 3 статьи 748 КРКоАП от 05.07.2014 года и 
части 3 статьи 588 КРКоАП от 30.01.2001 года 
приведем следующую таблицу: 

10Кодекс Республики Казахстан об административных правонарушениях от 05.07.2014 года // http://adilet.
zan.kz/rus/archive/docs/K1400000235/10.01.2018. 

11Кодекс Республики Казахстан об административных правонарушениях от 30.01.2001 года // http://adilet.
zan.kz/rus/docs/K010000155_#z629.
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Как видно из приведенной таблицы, ранее 
действовавшая редакция рассматриваемой 
нормы была наиболее приемлемой для осу-
ществления административного производства 
по правонарушениям в области охраны окру-
жающей среды в части допуска защитника к 
участию в деле с момента составления адми-
нистративного протокола, а не с момента воз-
буждения административного дела, посколь-
ку такая правовая регламентация позволяет 
применять меры обеспечения производства 
по делам об административных правонаруше-
ниях, кроме административного задержания, 
без участия защитника. Указанный процессу-
альный порядок производства доставления, 
изъятия орудия совершения правонарушения 
и других мер обеспечения производства по 
делам об административных правонарушени-
ях исключит из природоохранной практики 
уполномоченных государственных органов, 
в том числе и полиции, проблему невозмож-
ности привлечения к участию в производстве 
указанных процессуальных действий защит-
ника в отдаленной от населенных пунктов 
местности, обеспечит надлежащий порядок 
административного производства по данной 
категории правонарушений, неотвратимость 
административной ответственности право-

нарушителей, а в целом – профилактику и 
предупреждение нарушений экологического 
законодательства Республики Казахстан.          

Таким образом, применение предусмо-
тренных действующим КРКоАП мер обеспе-
чения производства по делам об администра-
тивных правонарушениях в области охраны 
окружающей среды и использования природ-
ных ресурсов в настоящее время осложнено 
несовершенством правового регулирования 
процедуры участия защитника при примене-
нии указанных мер, в особенности доставле-
ния и изъятия орудия совершения администра-
тивного правонарушения. Для разрешения 
указанной проблемы предлагается изменить 
содержание части 3 статьи 748 КРКоАП сле-
дующим образом: заменить формулировку 
«возбуждения дела об административном 
правонарушении» на формулировку «состав-
ления протокола об административном право-
нарушении». Предлагаемое изменение позво-
лит оптимизировать процессуальный порядок 
применения мер обеспечения производства 
по делам об административных правонару-
шениях в области охраны окружающей среды 
и предоставит возможность применения ука-
занных мер, кроме административного задер-
жания, без участия защитника.    
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Аннотация. Конституционное право на судебную защиту прав и свобод в полной мере 
реализуется при надлежащем исполнении решения суда. В настоящее время основным право-
вым актом, регулирующим сферу исполнительного производства, является Закон Республики 
Казахстан «Об исполнительном производстве и статусе судебных исполнителей». Однако, 
анализ данного закона, в соотношении с рядом других законодательных актов, а также прак-
тики исполнения судебных актов, позволил выявить наличие ряда пробелов и норм, которые 
являются проблемными в деятельности судебных исполнителей. 

Предметом данной работы явилось исполнительное производство и его правовые основы. 
Целью работы являлось исследование норм, регулирующих исполнительное производство, те-
оретические и практические проблемы деятельности судебных исполнителей. При этом сле-
дует отметить, что охватить все имеющиеся проблемы в рамках отдельно взятой статьи 
не представляется возможным, в связи с чем, автор данной работы намерен и далее изучать 
и анализировать вопросы исполнительного производства с целью выработки предложений и 
рекомендаций для дальнейшего совершенствования данной сферы. Для написания данной ра-
боты автор использовал методы анализа, систематизации и правового моделирования.

В статье проанализированы основные проблемы исполнительной системы Республики 
Казахстан, рассмотрены пробелы законодательства об исполнительном производстве и вы-
явлены факторы, которые могут отрицательно влиять на исполнительние судебных актов. 
В результате проведенного анализа автором предложены некоторые пути совершенствова-
ния действующего законодательства, регулирующего исполнительное производство. Резуль-
таты исследования могут быть интересны для студентов, магистрантов, докторантов, 
преподавателей, практикующих судебных исполнителей и всех лиц, интересующихся вопро-
сами исполнительного производства, а также могут быть применены в законотворческой 
деятельности.


